Exem

Exemplaris dicitur illa substitutio quæ fit filio furioso seu mente capto in euentu mortis in furore seu non sana mente, & dicitur exemplaris, quia admittitur fieri prædictis, sicut pupillaris pupillis fit, quia sicut hi propter ætatem sibi per testamentum providere nequeunt, sic etiã prædicti propter furorem, dementiam seu defectum mentis, rebus suis superesse non possunt, vt insti. de pu. subst. §. j. in prin. In multis tamen differt à pupillari, vt infra dicitur de substitutionibus. Significat autem hæc substitutio diuersimodè, vt significatum ex eius verbis vel aliàs vndeunque sumptum significare probat. Significat enim primo vel eius verba significat seipsam, scilicet quòd filio cui facta est substitutio, mortuo in furore vel dementia, substitutus admittatur, vt §. j. insti. de pupil. substi. Significat vltèrius tacitam vulgarem, arg. l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupil. substi. §. j. instit. eod. titu. præalleg. Ratio, sicut enim in primo significato consideratur proprietates verborum eius, sic in secundo significato consideratur identitas personarum: vt quod per substitutionem testator filio prouidet sic, nisi aliud appareat. Significat etiã hæc substitutio pupillarem, verbi gratia, facta

est furioso impuberi, si in furore decesserit, sensus est quòd si decedat in ætate pupillari, tunc significat pupillare, quia facta impuberi, licet furioso, & valet pupillaris tantum, quia verba hoc significant, & quia defectus naturalis potius attenditur quàm accidentalis. l. iij. §. j. ff. de tute. & hoc quando illa concurrunt quæ requiruntur in pupillari, quia filius est in potestate patris, & sic de aliis. Si autem non concurrunt, tunc infra tempus pubertatis valet, vt exemplaris, postea non, propter limitationem illam, si in ætate pupillari decesserit. Si autem facta est sine temporis limitatione, tunc valet simpliciter seu pro omni tempore vt exemplaris. Significant vltèrius hæc verba, filio furioso substituo, subaudi, id est si filius furiosus in furore decesserit, & requiritur quòd sit furor tempore mortis, vt in §. j. instit. de pupilla. substi. præalleg. & l. ex facto. §. j. ff. eodem titulo. licet aliàs per ista verba, Titio furioso lego, talem qualitatem sufficiat adesse tempore dispositionis, vt in l. Mela. in princ. ff. de ali. & ciba. lega. quia apponitur causa demonstrationis. Ratio vtriusque, quia significatum sumptum est ex affectione, qua significatur ei prouideri cui

- cui prouidetur, eo modo quo potest. modo in primo casu melius prouidetur ei recipiendo ea verba in illo sensu. Sed secundo casu melius prouidetur furioso recipiendo verba demonstratiue tantum, quod est proprium eorum significatum. Significant vltterius quòd existente conditione substitutionis, substitutus admittatur volens vel inuitus secundum qualitatem personæ substituti. Si enim est substitutus filius furiosus qui erat in eius potestate tempore mortis est necessarius vel voluntarius: vt in §. j. insti. de hære. quali. & disse.
- Exempta actio** dicitur quæ intentari posse desinit. l. sed & si. §. actio. ex quib. cau. maio.
- Exemptus** dicitur qui à suo iudice siue iurisdictione ordinarij subductus est, &c.
- Exemptio** propriè est vbi aliqua conuentualis ecclesia canonicorum secularium vel regularium monachorum, vel monialium, immediatè subest Papæ: Harum exemptionum alia vniuersalis, alia particularis. Vniuersalis est quæ cum vniuersitate iuris spectat ad Papam, ita quòd Metropolitano aut diocesano nihil iuris manet in eadem. Particularis est quæ pro parte in certis casibus ab eorum iurisdictione eximitur, & aliàs pertinet ad eosdè, verbi gratia, Si fortè aliqua ecclesia quantū ad hoc est exempta, vt nullus archiepiscopus vel episcopus possit in ea diuina suspēdere, sicut in sua diocesi, & aliàs ei exhibeat reuerentiam & honorem. Item exemptionis monasteriorū duæ sunt species. Quædam enim monasteria nō recognoscunt superiorem nisi Papam, alia sunt ordinum exemptorum, vt monasteria Cisterciensium, &c. quæ non corrigit ordinarius loci, sed abbas vel prior eorū glo. est in cle. attendentes. de sta. mon. Item exemptionum alia personalis alia localis. Personalis est vbi archiepiscopus vel episcopus eximitur, vt à nullo nec etiam à legato sedis apostolicæ nec etiā à iudice delegato excommunicari vel interdici valeat aut suspendi. Sed localis est quæ loco hoc est ecclesiæ datur.
- Exemptile**, quod eximi potest. l. argumento. §. pen. de auro & arg. leg.
- Exequi**, aliquando pro vltisci. §. fin. insti. de iis qui sunt sui vel alie. iu.
- Exercere quæstionē**, est torquere seu torturam inferre.
- Exercitor** dicitur is ad quē quotidianus quæstus & utilitas nauis pertinet, magister verò nauis dicitur cui tota nauis & anchora commissa est. Requiere suprà, actio exercitoria: vbi de hoc.

**Exercitus** traxit nomen ab exercitatione. l. ij. in fi. de mili. test. Exercitum autem dicimus nõ vnã cohortem neque vnã alam, sed numeros multos militum. l. ij. de iis qui notan. infam.

**Exero**, id est peto, sic ponitur exercatur, id est petatur. l. vt verborum, quæ est fin. C. qui admit. ad bo. possess. ibi glo. pen. vel est idem quod aperiatur via petenti.

**Exæstuare** est feruere, bullire, vel calefcere, vt est glo. in cle. dudum. de sepul.

**Exhedra** in l. si verò. de iis qui deie. vel effu. sumi potest pro cella studiaria, vt ibi ait Bud. Nã alioqui exhedræ erant loca, in quibus Philosophi apud Græcos in palæstra sedentes disputabãt, vt docet Vitruuius, quæ à sedium frequentia & sessitandi commoditate nomen traxere.

**Exhæredatio** est alicuius à sua substantia vel hæreditate exclusio, & alterius, seu alieni institutio, veluti cum parentes exhæredant filios, & scribunt alienos hæredes in testamento, ita accipitur insti. de exhæred. liber. per totum. Et sic exhæredare est filium constituere alienum à substantia vel hæreditate paterna. & debet fieri causa inserta & probata. Et propter quas & quot causas pater filium,

& econtra filius patrem possit exhæredare, nor. gl. in cap. quinta uallis. de iureiuran. & vide Bar. in l. filio præterito. ff. de iniusto rupto & irri. testamen.

**Exhibere** est rem in publicum deducere seu ostendere, vt copiam habeat aduersarius rem suam tangendi, & eam sic visam si sibi sua videtur, vendicandi. de hoc. ff. ad exhibendum. l. ij. de lib. homi. exhib. l. ij. §. ait prætor. Require supra actio ad exhibendũ. quandoq; etiam exhibere apud Iurisconsultos accipitur pro alere, vt in l. si quis. de agnoscen. libe.

**Exigere** propriè est ab inuito extorquere. ff. de leg. iij. l. fidei commissa. §. si rem. licet quandoque exigere dicatur quis etiam à sponte soluente, vt C. de furt. l. falsus. Habet & alia plura significata, quæ diligenter persequitur Alcia. in l. verbum exactæ. de verb. sig.

**Exilium** triplex not Archid. xlv. distin. cum beatus. in fi. & l. v. de interd. & releg.

**Exilium** voluntarium est quod quis sibi sponte assumit. l. aut facta. §. euētus. vbi Bud. de pcc.

**Eximere** est quoquo modo auferre, puta si quis non rapuerit quenquã, sed morã fecerit quominus in ius veniret, vt actionis dies exiret, vel res tempore amitteretur. & datur in eũ

- qui vi exemerit actio in factū, quæ non id continet quod in veritate est, sed quanti ea res ab actore æstimata est, de qua controuersia est.
- Eximere actionem**, vide exempla actio.
- Existimatio** est dignitatis illæ status, legibus ac moribus comprobatus. l. cognitionum. de var. & extraord. cog.
- Ex legibus**, hoc verbum sic accipiendū est tam ex legum sententia quàm ex verbis. l. nominis. de verb. signi.
- Ex nunc**, prout ex tunc, & ex tunc prout ex nunc, hæc clausula retrahit extremum temporis ad initium, & vice versa initium ad extremum.
- Exorbitantia** appellant doctor. quæ à communibus iuris regulis deuiant.
- Exorcistæ** græcè, latinè dicuntur adiurantes. xxj. dist. cleror.
- Expensæ** sunt sumptus voluntarij, & non necessarij. Sed impensæ sunt vtiles & necessariæ, à verbo impedere dictæ, vnum tamen multoties pro alio ponitur, vt l. Intra. in fi. ff. de minoribus. Etiam impensæ pro voluntariis ponuntur, non solum vtilibus & necessariis. ff. de verb. signi. l. impensæ. vbi notatur quæ sint impensæ necessariæ, quæ vtiles, quæ voluptuariæ. Et expensæ differunt à dānis. vnde iuramentū factū super vnū nō extēditur ad alterū: nā expensæ fiunt causa litis, dāna verò ex discordia proueniunt, vt destructio domus, & familia. de iniur. c. in nostra. in rex. & gl.
- Expensum** ferre proprie est scribere se pecuniam dedisse: sed plerunque vtimur pro ascribere & imputare, vt in l. mulier. ad Trebel. & l. pupillus quæ in frau. credit.
- Experiri** quandoque ponitur pro respondere seu defendere, vt extra de iud. c. j. de procu. c. qui generaliter. lib. vj. Quandoq; pro agere, vt de causa poss. & propriet. cap. pastoralis.
- Expilatores** secundum Azo. in sum. C. & ff. de cri. expi. hæred. hi sunt qui ex rebus vacantis hæreditatis aliquid surripiunt & expillant, de pcc. dist. j. au facta. Require suprà actio expilla. hæred.
- Expillatores** etiam vocantur qui viatoribus pallia & vestes diripiunt. l. j. de effract.
- Explicatio** est allegatio quæ supplicationē infirmat, vnde replicatio est allegatio cōtra exceptionē, & adiuuat actorem, & supplicatio est allegatio quæ replicationem infirmat, & reū adiuuat. Sed explicatio est allegatio infirmās supplicationem, & sic pro actore contra reum.
- Explosa**, id est exclusa. c. inquisitioni. de sent. excom.
- Exponere**, id est cōtra se ponere, Exponi

- Exponi** autem dicuntur infantes, serui, liberti, & languidi, si sine cura dimittuntur, vel eis alimenta negantur à parentibus, à dominis vel à patronis, vt in c. vnico. de infan. & languis.
- Expressum** quomodo dupliciter sumatur, not. ff. de vulg. & pup. substi. l. j. in prin. & de præb. si episcopus. in gl. certas, lib. vj.
- Expressa pupillaris substitutio**, require infra substitutio.
- Expromittere**, est pro alio promittere, vnde expromissor .i. fideiussor. l. v. §. satis acceptio. de verb. oblig. quamuis Accur. in auth. de fideiuf. eos inter se differre existimauerit. Sed & expromittere aliquando dicitur is qui pro se, nō etiam pro alio promittit, vt in l. hoc iure. §. si quis seruo. de donat.
- Expugnari nauis** quādo dicatur, explicat elegantè Iuricons. in l. expugnatur. de incend. rui. naufr.
- Expungere** est punctis circunducere & tollere seu cancellare. vnde expūctus miles, qui è numeris exemptus est. l. pen. de re mili. at expunctæ rationes dicuntur, cum vltima manus calculo & disputationi imposita est. l. in omnibus. de diuer. præscript.
- Exquestor** est qui publicæ pecuniæ congregandæ, cōseruandæ, & quærendæ officium habebat, sed hanc administrationē deposuit, vel dicitur ille qui quæstoris deposuit administrationem, vt not. insti. in proce. §. cum hoc. c. in glo. vide supra exconsul. & infra quæstores.
- Ex seminario**, id est stirpitus. l. iij. arb. fur. cas.
- Exterminare**, est quasi extra terminos vitæ vel iurisdictionis suæ ponere. cle. vnica. de iureiur. & de hæret. excommunicamus. §. moneantur. & §. seq. ponitur etiā pro deponere, desolari, in exilium mittere.
- Exterus religionis**. i. alienus à religione. l. Nemo. C. de iuda.
- Extimare**, est alicuius rei certum pretium dare, & est idem quod taxare vel certum pretium definire & determinare. Sed orthographia poscit vt scribatur æstimare.
- Extorres**, id est immunes vel insontes. de sent. excom. c. cōtingit. & dist. xix. nulli fas est. & ea. dist. c. ita dominus. §. in omnem terram. & habetur C. de cust. reo. in l. j. de his. quæ est l. si. & de pec. dist. iij. irē proinde, vbi dicitur nudari facultatibus propriis & patriæ suæ extorres fieri. etiam xj. q. j. conspirationum.
- Quod** autor hic citat ex xix. dist. cap. nulli fas est. extorris fiat, & c. in libris quibusdam legitur exors, id quod eandem penè significationem habet cum dictione extorris, hoc præcipue loco, cum exortem eum intelligamus, qui extra for-

tem, (hoc est partem,) fit cui contrarium est cōfors, hoc est particeps. Extorres autem plerunque appellantur exules, quasi extra terram eieci, & ita interpretandum in d. cap. item proinde.

Extra, not. Archid. de rescri. statutum. lib. vj. §. iij.

Extraordinarium remedium est quod ob aliquā causam extra vel ultra cursum solitum alicui datur, ut restitutio minori læso, vel absenti causa iusta, necessaria, vel probabili. ad quæ remedia nunquam recurrendum est quandiu remedio ordinario locus est, ad quod potest haberi recursus.

Extraordinarium iudicium est coram delegato, vel quando non proceditur in figura iudicij, sed ex officio iudicis in modum inquisitionis vel denuntiationis. vide tex. iuncta glo. in c. pponiam contra. de prob.

Extra ordinem quid importet, vide Bart. in l. j. ff. de furt. & Bald.

Extranei hæredes, vide in verb. Hæredes extranei.

Extricatas margaritas interpretatur Bud. in l. si seruus. ad l. A qui. quæ ex ruli nativitate; habitu arte gemmarij expolitæ sunt.

Extunc, tempus extremum significat ff. de condit. & demonst. l. si is. §. si ita,

Faber lignarius, dicitur non solum qui ligna dolat, sed generaliter omnis qui edificat.

ff. de verb. signific. l. ferri. §. fabros.

Fabricenses dicebantur qui erant deputati armis faciendis, reparandis vel vendendis, ut l. j. de fabric. lib. xj. C. Ioan. And. in c. si iudex. de sent. excom. li. vj. dicit quod fabricensis dicitur qui publica arma facit, idque in publicis fabricis, & non alibi, & dat primicerio ut reponat in publicis armamentis, quorum brachia stigmatibus figurantur.

Fabriles operæ. ff. de præscript. verb. l. pen. & de ope. liber. l. fabriles. Et quæ sint fabriles, & quæ obsequiales, & quæ artificiales, vide ff. de cond. inde. l. si non sortem. §. si libertus.

Fabrorum præfectos. in l. diuus. de bo. dam. eos esse Bud. censuit, quos Commentariensis qui dicitur adiutores sibi assumpsit ad custodias obseruandas regendasque.

Fabula est quæ nec vera nec verisimilia continet. in proce. inst. §. ij. super ver. fabulis. & l. antiqui. ff. si pars hæred. peti.

Facere verbum, est generale latetque patet. l. verbum facere. l. faciendi. & l. facere. de verb. sign.

sign. Item dicitur ille cuius autoritate fit. de senten. excom. c. mulieres. & facere dicitur quis statim, confestim, incontinenti, mox, ilico quod facit sine interuallo, nullo actu contrario aut impertinente inter medio. de electione. quia propter, vbi dicitur quod post collationem mox debet electio celebrari. Similiter cum vis infertur personæ incontinenti repellere debet, id est, sine interuallo, quasi bello cōtinuato. Item id quod in triduo facit: C. de erro. aduo. l. vlt. vbi dicitur q̄ aduocatus potest reuocare errorem suum statim, id est infra triduum. Et hoc intelligit Placent. sicut sonat. Sed Accur. hoc intelligit quando causa durat post errorem tantum per tres dies. Item quod facit in decem diebus. ff. de consti. pecu. l. promissor. vbi dicitur quod si quis siue die constituerit se soluturum pecuniam alicui, contra eum agi potest si statim non soluerit infra decem dies. Item quod facit in vno anno. xx. q. j. puella. vbi dicitur quod si insciis parētibz infra duodecimum annum velum acceperit, parentes vel tutores possunt hoc statim irritare infra annum. Item quod facit cum quodam temperamento temporis, ita quod nec minimum nec maximum tempus assumit, quod magis po-

test intellectu concipi quam dici. ff. de solut. l. ratum. & l. quod dicimus. vbi dicitur q̄ hærēs fideiussori testatoris hoc quod ante additam hereditatem soluit p̄to. defuncto, statim soluere debet, scilicet, cum quodam temperamento tēporis, nec enim statim cum sacco paratus venire debet. Item quod facit quamprimum potest. de resti. sp̄o. olim causa: vbi dicitur q̄ vim illatam rebus potest quis repellere incontinenti, id est, quam cito poterit, collectis amicis, ita tamē quod illud incontinenti non extendatur vltra annum. Hoc Ber. de elec. quia propter. Idem quod facit in vno mente. j. q. j. constat, vbi dicitur q̄ si aliqui ordinati sunt ab hæreticis per vim, si statim renuntiauerint conciliabulo hæreticorum, id est infra mēsem, tunc excusantur. Item quam cito scit, vt xxij. q. ij. mulierē. Item quod facit quandoque, vt ff. si cert. per. l. j. vbi dicitur. Cuicumque rei assentimus alienam fidem secuti, mox recepturi quid ex eo contractu, credere dicimur.

Facere quod potest qualiter quis conueniatur, & quomodo intelligatur, habetur in l. sunt qui cum nouem legibus seq. ff. de re iud. nam patroni, patronorum liberi, & parentes eorum, miles armatae militiae,

- vel doctor presbyter, &c. si cō-  
condēnātur ad id quod facere  
possunt, non totum quod ha-  
bent, extorquendum est, sed  
ratio habenda est ne egeant,  
vt in l. in condemnatione. ff.  
de reg. iur. Nam intelligitur  
quis facere debere quod com-  
modè & honestè potest. Nec  
enim videtur fieri posse, quod  
non potest fieri honestè. ff. de  
verborum significat. l. nepos  
procuro.
- F**acere partem dicitur qui efficit  
vt sibi coniunctus non plus ac-  
cipiat parte sua.
- F**acinus, id est dolus. ff. de actio.  
& oblig. l. seruus.
- F**acitare est frequenter facere. l.  
Fulcinus. §. latitare autem. ff.  
quib. ex cau. in possess. ea.
- F**actio est conspiratio. l. quisquis.  
C. ad leg. Iul. maiest. vbi glo.
- F**actionum duces qui dicantur,  
vide Bart. in l. constitutiones.  
ff. de appel.
- F**actum & gestum licet strictam  
quandam inter se habeant dif-  
ferentiam, abusuè tamen ni-  
hil differunt. l. licet. de verb.  
signific.
- F**acultates magnæ dicuntur quin-  
quaginta aurei, vt C. de def.  
ci. l. j. Vel x. libræ auri, vt in  
auth. de appel. §. ij. colum. iij.  
Vel ccc. aureorum, vt in auth.  
de def. ci. §. & iu. col. iij. Vel  
verius vsque ad quingentos so-  
lidos summæ parvæ. si vltra  
summæ magnæ. instit. de attri-
- tut. in §. nos autem.
- F**alcidia dicitur lex à Falcidio trî-  
buno plebis qui ipsam adin-  
uenit ad hoc quòd quis extra-  
neo testamēto suo legare non  
posset, quin ad minus quarta  
remaneret hæredi, q̄ si con-  
tra faceret, locum nō haberet.  
& sic dicitur falcidia à falce, ad  
defalcandum de singulis lega-  
tis, per quam permittitur hæ-  
res habere quartam partem  
legationis, vel hæreditatis,  
quando etiam tota hæreditas  
vel maior pars est legatis ex-  
hausta. Et est triplex falcidia  
secundum Ioan. And. in glos.  
distinct. ij. responsa pruden-  
tum. Require infrà l. faldi-  
dia.
- F**allacia, vide suprà in ver. dolus  
malus.
- F**allonîa (aliàs felonîa) est cul-  
pa iniuriæ propter quã vassal-  
lus amittit feudum. Et est quæ-  
dam culpa quæ respicit domi-  
num, scilicet, quando tribus  
vicibus citatus legitimè, fide-  
litate præstare noluerit, vt  
in vsibus feudorum quæ fuerit  
prima causa beneficij amit.  
cap. j. Est & alia causa quan-  
do infeudauit, alia lego quàm  
ipse habet, vel talem vassal-  
lum qui feudum deseruire  
non potest. Sunt & aliæ felo-  
niæ, propter quas feudum  
amittitur, & non respicientes  
dominos, vt not. Hostiens.  
in summa de feud. vbi vide.

Falsum

**Falsum** est quod caret veritate, vt rescriptum falsum, quod non habet aliquod primordium seu substantiam veritatis, scilicet quod non emanauit à Papa, & tamen apparet emanasse. c. sua nobis. de offic. vic. vbi de hoc. Sumitur tamen quandoque falsum pro iniusto, vt in §. eadem. insti. qui & ex quib. cau. man. non poss.

**Falsus tutor** verè dicitur qui tutor non est: sicut falsum est testamentum quod testamētum non est. l. Paulus. de verbo. signific.

**Falsarij** sunt qui crimine falsi tenentur, vel qui crimen falsi commiserunt. cap. ad falsarium. extra de crim. fal.

**Falstas** est imitatio veritatis: nam falsatores semper student imitari ea quæ vera sunt, vt falsa videantur verisimilia, vt in authen. de instru. cau. in princ. Et ad esse falstatis tria requiruntur, quorum si alterum deficit, falstas non est punibilis, scilicet mutatio veritatis, dolus, & quòd alteri noceatur, iuxta not. per Host. & Azo. & per tex. in l. quid sit falsum. ad l. Corn. de fal.

**Fama** secundum Spe. tit. de noto. crim. §. Fama, est illæsa dignitatis status legibus & moribus comprobatus & in nullo diminutus. secundum gl. in l. j. C. ex quib. cau. iusa. irrog. Et hæc fama quãdoq; minuitur, quãdo-

que consumitur in totū, vt ff. de var. & extraord. cog. l. per §. existimatio. & §. minuitur. & §. consumitur. & loquitur de fama hominis. Sed fama de aliquo negotio describitur sic, Est communis & clamosa insinuatio insurgens apud totam vel maiorem partē populi, ex certo autore proueniens. Et in descriptione famæ per Spec. nomen dignitatis non ponitur pro honore publico, sed pro potētia à natura cūctis attributa. Et hæc descriptio locum habet rātū in bona fama. Ideò secundū eundem Spe. potest hoc modo describi, vt cōprehendat & bonā & malā famam. Fama est vehemēs vulgi & maioris partis opinio, rei de qua quæritur cōsentiēs vel cōsonās. Fama de homine sic cōsuevit describi, est dignitas, status, vita ex moribus comprobata. Et fama, opinio, & existimatio, idem sunt.

**Fama** differt à rumore, quia fama certū habet autorē, rumor verò incertum. Itē fama procedit à maiore parte vicinæ, rumor à minori. not. Io. And. cap. vestra. in xvij. col. versic. Ad gradum. de cohabit. cleric.

**Fama** differt à clamore, quia fama est plurimorum, clamor paucorum. not. Felin. in cap. qualiter. ij. in principi. de accusat.

**Fama** quomodo probetur, vide

- Barthol.** in l. de minore. §. plurimum. de quaest.
- Familia** appellacione quid veniat, vide Barthol in l. j. §. familia. ff. de vi & vi arma. & l. fin. C. de verb. sig. idem Bart. in l. si cognatis. ff. de reb. dub. latius tex. in d. l. fin. & in l. pronuntiatio. & l. detestatio. de verborum signific.
- Familia** herciscundæ. i. hereditatis diuidendæ. no. in rubro. ff. famil. hercis. Require supra actio familia hercis.
- Familiaria** sepulcra dicuntur quæ quis sibi familiaeque suæ constituit. l. v. de relig. & sump. fun.
- Familiaris** & domesticus in quo differunt, ponit Bal. in c. in literis. de testi. & Feli. in c. insinuante. in iij. col. vers. & quæ differetia sit. de offic. deleg. & dicitur desinere esse familiaris quādo dominus eū licetiauit, vel quā ipse familiaris seipsum licetiauit: vt not. Io. And. in c. si. de verb. sig. in nouella. in vj.
- Familiaritas** pro similitudine. §. adeo. instit. de loca.
- Famulus**, mācipiū, & seruus qualiter differant, not. Arch. xxij. q. iij. cap. patrem.
- Famosum** carmen secundū Azo. in sum. C. de iniur. est dictamē vel historia composita ad alicuius infamiam.
- Famosus** libellus potest proprie dici liber conscriptus ob alicuius infamiam. ff. de iniur. l. lex. §. si quis librum.
- Fanatici** olim dicti sunt homines numine afflati, qualis describitur Cumæa Sybilla apud Vng. à fando, quod futura prædicerent, meminit. l. j. de ædific. vbi Bud.
- Fasces**, id est, honores seu dignitates, in auth. de cōsul. circa princip. & vt iudi. sine quo. suffra. §. necessitatem. & vide ff. de offic. procon. & lega. l. ante pen. & ibi in glo. proprie autē erant fasciculi virgarū, intra quas alligata erat securis, ita vt ferrū summo falce extaret. Hos fasces lictores consulibus & proconsulibus præferabant.
- Fasti** dies erant, quibus lege agere licebat: Fasti autē libri, quibus totius anni sit descriptio, & causæ festiuitatum explicantur, vulgò vocamus calendaria.
- Fastigium**, id est, altitudo vel magnitudo. C. de no. codi. compo. §. j. vel id est culmē dignitatis, vel summus honor, secundū Papiam, vt not. per Archid. lix. dist. ordinatos. & C. de procur. l. penult.
- Fatū** est genus diuinationis, cui qui intēdit damnationem animæ suæ incurrit. xxvij. q. vlti. non obseruetis.
- Fatalis** dies secundū Azo. in sum. C. de temp. appel. dicitur spatium temporis infra quod appellans debet appellationem prosequi, & quidem olim quatuor dies fatales concedebantur,

tur, quorum primus erat spatium sex mensium, & hoc si appellatum fuit à sententia clarissimi viri, vel spectabilis viri, vel delegati à principe. Secundi autem dies fatales sunt spatium xxx. & vnus dierum.

Tertij & quarti sunt similiter totidem si saltem facta fuerit appellatio à delegato vel spectabili vel clarissimo viro, prout hoc habetur in l. ij. C. de temp. appel. Hodie autem ex ordine vnus tantum fatalis dies est, id est, annus. Sed si iusta causa intercesserit, alius annus indulgetur, & ita erit secundus dies fatalis, quo transacto lite non contestata rata manet sententia: vt in auth. ei qui appellat in dicto titulo de temp. appel. Dicebatur autem fatales dies, quia in eis fatum: id est terminus causæ imponitur, vel mors accidit causæ.

*De F ante E.*

Febri, vt diffinitur in l. quæsitum. de re iudic. nihil aliud est, quàm motus corporis contra naturam.

Federati, vide Fœderati.

Felonia dicitur delictum quod committit vasallus contra dominum: vt habetur in vñibus feud. c. j. de alie. feu.

Fœnum an veniat appellatione frugū: no. in l. j. §. Labeo. ff. de aqua plu. arcen. & sumitur fœnū octo modis secundum Archidiaconum in c. vnum orarium. §.

penult. xxv. distinct. Venit autem appellatione fructuū: vt est text. in l. si vsusfructuarius messum. ff. quibus modis vsusfructu. amit. & in l. pratum. ff. de verbor. sign. & Ludo. Rom. in suo no. ccccclx.

Feria secundum Azo. in sum. C. eod. tit. dicuntur à foro quasi fœria, quia præstant vacationem ab his quæ consueuerunt agi in foro. Et sic feria sunt quædam solennitates temporum, in quibus causæ tractari nō debent. Vnde feria vno modo capitur pro qualibet die in hebdomada, & ita seruat ecclesia dicendo, feria prima, feria secunda. & dicitur à for farris. s. à fando, id est, loquendo, qui singulis feriis solo verbo loquendo Deus creauit hominem & omnia. Alio modo capitur pro die solenni festiuitate, & sic dicitur à feriendis victimis quæ offerebantur in feriis, vel à feriendo secundum Papiam, quia & si omnibus diebus abstinendum sit à malis, istis tamen præcipue: vt in cap. j. de fer.

Feriarum alia sunt repentina, quas Imperator vel princeps indicit repentine propter victoriam, vel vxorem ductum, vel filium natum, vel propter publicam congratulationem ob diem natalis Imperatoris: vt C. eo. tit. l. j. & dicuntur repentina, quia sunt certè, imò

quia repente, & subito indicuntur, & à nullo iudice indicì possunt nisi à principe, vt in l. j. C. de fer. Aliæ sunt solènes, quarum quædam indicuntur ob reuerentiã Dei, vt dies dominicus, vt l. ij. C. eod. tit. & l. omnes dies. Alię ob honorem principis, vt dies natalis vel coronationis eius. C. eod. l. fin. & in d. l. omnes dies. Aliæ autem ob honorem ciuitatum & Dei natalitij maximarũ vrbium, vt Romæ & Constantinopolis. l. omnes. præalleg. Alię ob necessitates hominum, vel publicam vtilitatem, vt sunt duo menses, vnus gratia messium, alius causa vindemiæ, de quibus etiã in præalleg. l. omnes dies. Has vero ferias. Spec. eo. tit. non vocat solennes, sed iudicat rusticas vel publicas, quia propter rempub. vel vtilitatem rusticã indicuntur, & forte Specu. mouetur ex l. j. in prin. ff. e. ti. Et statuũtur hęc feriarũ secundũ cõsuetudinẽ loci, & secundũ varios terrarũ ritus: vt ff. de fer. l. præfides.

**Feria** latinæ, quarum mentio in l. ij. §. quoties. de origin. iur. olim inducæ fuerunt ob inducias inter pop. Roma. Latinosque firmaras.

**Ferri** ppriè dicimus ea quę quis in corpore baiulat, portari vero ea quę quis iumẽto secũ ducit. Agi vero vel duci dicuntur animalia, vt ff. de verbor.

signific. l. ferri.

**Ferruminatio** est eiusdem generis materiã solidatio & coniunctio, vt si scypho argenteo fundus ferreus apponatur. de hoc not. in l. in rem. ff. de rei vend. sed applumbatio requirere suprã in A.

**Feudum** secundũ Host. & Azo. e. tit. in sum. §. j. est beneficium alicuius rei, inuestitura interueniente sic concessa seu datę alij, vt dominium penes cõcedentẽ remaneat, cuius occasione recipiẽs & successor eius cõcedenti domino ad id de qua & quousq; conuenit, aut feudi natura requirit secundum diuersarum regionum consuetudines obligatur: quibus deficientibus iuri scripto obligatur. Pro diffinitione feudi: & vide glos. in vsib. feud. & quib. mod. feud. amit. in prin. & summã ad quam ibi remittitur. Dicitur autẽ feudũ à fidelitate vel à fide quã vasallus domino præstare tenetur. Nec enim debet aliqua inuestitura fieri ei qui fidelitatẽ facere recusat, nisi feudum eo pacto sit acquisitũ vt de eo fidelitas nõ præstetur: vt in cõsti. feudorum: per quos fiat inuesti. & per quos recipiatur. e. nulla. & c. seq. & in quibus cau. feudum amit. in c. ij. §. j. in vsi. feu. no. Item feudum est res concessa alicui ad vtendũ pro seruitio. Secundum Goffr. est beneuola concess

Concessio rei pro homagio facta. Et additur concessio beniuola, quia fit ex grata beniuolentia, & ergo beneficiū dicitur. Etiam ideo concessio dicitur, quia apud dominum remanet proprietas & dominiū directum, sed uasallus acquirit uisumfructum & uile dominium: arg. eorum quæ not. de emphyteuta. ff. si ager uer. pera. l. j. §. qui in perpetuum. & fuit hoc dictum supra. Potest etiā sic describi. Feudum est beniuola actio tribuens gaudium capienti, cum seruitio retribuendo, per quam transfertur uile dominium de domino in uasallum.

Feudum legium secundum Spec. de feu. in trac. libellorum. §. quoniam super homagiū. uer. porro. est quando causa & occasione homagij ceperit à domino, ut cum baro dicit alicui pauperi militi, quod aliquem rem immobilem sibi daret si ei faceret homagium, & illam dedit, talis res uocatur feudū legium, & talis uasallus homo legius uocatur, & hæc probatur in l. feu. si de feudo contro. uer. sue. uide infra, homagiū. Feudatarius est qui feudum recipit, qui etiam uasallus dicitur.

*De F ante I.*

Fictio iuris est quādo ius certum de aliquo facto fingit statuen-

do oppositum exemplū, bene fingit uxorem stipulatam dotem reddi sibi, licet sit certum quod non fuerit stipulata, sed in fauorem mulieris hoc fingit. Abb. extrā, in c. is qui. nu. 6. de spons. & in c. quanto. de præsum. De materia fictionū, uide latissimè per Ias. in repe. solenni. l. si is qui pro emptore. ff. de uisita.

Fictio iuris differt à præsumptione, quia fictio iuris semper est contra ueritatem, ut in iure posthumij, & c. Præsumptio autem frequenter intelligitur stare cum ueritate, sicut sæpe stat. Ius enim fingit aliud quā est, ut fingit mulierem stipulatam quæ non est. l. unica. in princip. C. de rei uxo. actio. Fingit natum quod non est. ff. de statu homi. l. qui in utero. Fingit non esse natum quod est natum. ff. de libe. & posthum. l. Titius testamento. §. Lucius. Fingit uiuere quod non uiuit. in sti. de exculatio. tut. §. defuncti autem. uer. hi enim. Fingit non conceptum eum qui mortuus nascitur. ff. de uerb. signifi. l. qui mortui. no. Az. in principi. sum. circa x. prædicamenta. Et Gos. in sum. de præsump.

Fictus secundū Bai. aliquādo appellatur celsus. Bal. in ti. de pa. Cōstan. in uersu. persoluere. & celsualis. C. de dona. & Fel. in c. ad audientiam. vij. col. uersic. & dum

& dum remittit. de præscrip. Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium, secundum Apostolum in Epistola ad Heb. ii. Primum dicitur, quia sperare debemus quod dictum est à Prophetis futurum. Secundum dicitur quia prophetias iam completas debemus habere argumentum, id est probatio nem, non apparentium, id est de futuris complendis. Sed illa est quedam notificatio, & non vera diffinitio, quare magistraliter sic diffinitur. Fides est voluntaria certitudo absentium, infra scientiam, & supra opinionem constituta: Augu- dicit, Fides est credere quod non vides. Et duæ sunt species eius, scilicet formata, & informis. Et capitur multis modis, de quo vide glos. bonam in c. firmiter. de sum. Trini. & fide catho.

**Fideicommissum** est illud legatum vel relictum quod committitur fidei hæredis alicui dādum ab eo, vt cum testator dicit, Hæres, fidei tuæ cōmitto vt des legata & commissa, vt secundum Azo. in sum. C. eod. tit. §. sequitur. Hodie tamen non est differentia inter fideicommissa & legata, sed olim multæ erant differētiæ. Omne enim legatum fideicommissum dici potest & ecōtra, pro quo est tex. insti. de leg. §. sed non

vsque. Nam ipsorū eadem est natura. ff. de leg. j. l. j. vbi dicitur. Per omnia exæquata sunt legata fideicommissis.

**Fideicommissarius** est ille cuius fidei legatum vel relictum committitur.

Adde quod in iō fideicōmissarius est ille, cui fideicōmissum præstari debet. §. sed quia. insti. de fideicom. hæred.

**Fideicommissaria libertas**, requirere infra libertas.

**Fideicommissaria hereditaris petitio** est quæ cōpetit ei cui fideicommissaria hæreditas restituitur ex senatusconf. Trebelliano aduersus possessores rerum hæreditariarum.

**Fideiussor** est qui alienam obligationem in suam recipit vel suscipit fidē, principali nihilominus manēte obligato. videlicet, qui se pro alio obligat: vt eo, scilicet principali debitore nō satisfaciēte, ipse satisficiat. Et dicitur quasi iussu alterius ponens fidem suam, vt inst. eo. ti. in prin. & ff. eo. l. j. & ij. Est autē fideiussor nomen generale, quia cōprehēdit sub se mandatorem & constitutorem, & eum qui ex toto in se alienam obligationem transfert, qui & promissor vocatur. Sed hi differunt inter se, quia cōstitutor non obligatur nisi præcedat obligatio quæ in iuribus data sit: vt in l. j. & l. iij. §. j. cū aliis. ff. de consti. pec. & l. ij. C. eo. ti.

- eo.ti.** Fideiussor verò obligationem præcedit & sequitur. *insti.eo.ti. §. fideiussor.* Mādatōr autē nunquam sequitur sed semper præcedit obligationem, vt *ff.man.l. si verò nō remunerandi causa. §. si post creditam. nisi in casu qui habetur in eo. §. ver. si. plane* Et differentiam hic positam no. gl. in *l. præalleg. §. si post. in prin. cui est similis glo. C.eod. titu. super rubrica.* Et quòd præcedat obligationem, vide *Host. in sum.eo.tit. §. j.*
- Fideiussor in rem suam dicitur** qui fideiubet pro aliqua re in ea causa qua res futura est eius. verbi gratia, dedi procuratorē ad defendendū in causa mea, & fideiussi pro eo iudicatum solui, hoc casu fideiussor in rem meam dicor, vt *l. si defunctus. ff. de procura.*
- Fideiussio ita fit, si interrogetur** fideiussor sic. Fide tua iubes quod iste debet? & ille respondeat. Fideiubeo, vt *insti.eo.ti. §. in stipulationibus.* Hodie tamen secundū *Host. in sum.eo.ti. §. qualiter.* vulgares vtūtur hoc modo. Es fideiussor pro tali? & promittis mihi pro eo? Et iste respondet. Sic, vel, Promitto.
- Fidelitas secundū** *Host. in sum. de feu. §. quid sit fidelitas.* nihil aliud est nisi iusurādū quod à vasallis præstatur domino. Et ibidē habetur plena forma fidelitatis, vt *xxij. q. v. de forma. de iurei. c. ego N.* Et in quo differt ab homagio no. in *cle. pastoralis. §. rursus. de re iudi.*
- Fiduciaria hæreditas est eadem** quæ fideicommissaria. *l. certi. ff. si cer peta.*
- Fiduciaria veditio dicitur,** in qua pactū redimēdi interponitur.
- Fiduciarius hæres is est,** cuius fideicommissum est, vt alij hæreditatem restituar. *l. Seius. ad Trebellia.*
- Fieri incontinenti dicitur,** hoc quod potest committi iudicis arbitrio, vt dicit *Alanus de ap. pel. c. an sit. in gl. vlti. id est in actu se tenente,* hoc est antequam contrahentes se ad alium actum & negotia diuertant. *ff. de verb. obl. l. continuus. vide suprā facere. vbi de hoc.*
- Figulina dicitur** loca in quibus figuli exercent officia sua vel artem.
- Filius est is quem nuptiæ demon-**strāt. *ff. de in ius vocan. l. quia mater. vel per confessionem patris & matris. c. transmissæ. qui fil. sint legitimi. vel per affectum. extra de presump. affer. te. ij. q. vj. ad Romanam.* & statur his coniecturis donec probetur contrarium secundum *Gof. in sum. tur. de natu ex li. vend.*
- Filius largè & secundum veram** significationem verbi se extendit non solum ad veros filios, sed & ad nepotes & alios quos

quos mori prosequimur, quia dicitur à philos qd<sup>r</sup> est amor, verum secundum vsum & consuetudinem non, sed tantummodo de propriis filiis intelligitur. insti. vt suprâ §. appellatur.

**Filij nomine in statutis filia non venit.** Fel. in rub. de fi. instr. col. fi. & generaliter an & quâdo filij appellatione cõtineatur filia, tradit latissimè Bart. in l. j. de verb. sig. Et Dec. in l. fœminæ. de reg. iur. An autem contineantur nepotes, tradit idem Bart. in l. liberorum. de ver. sign. Et palam est posthûmos quoque filiorum appellatione contineri, vt in §. fi. inst. qui testa. tuto.

**Filij secundum Azo. in sum. C. de nat. lib. sunt multiplices.** Aliqui sunt naturales & legitimi, vt qui nascuntur per legitimum thorum. Alij sunt legitimi tantum, vt adoptiui. Alij naturales tantum, vt nati ex concubina vnica & in domo indubitato affectu coniuncta. Alij neque naturales neque legitimi, vt qui ex illicito & damnato coitu nati sunt. de his omnibus est glo. instit. de adoptio. in princ. & glo. in c. er venerabilem. qui fil. sint legit.

**Filius adoptiuus.** Require suprâ, Adoptio.

**Filius arrogatus.** Require suprâ, Arrogatio.

**Filius familias dicitur qui est in potestate patris vel parentis.** l. nam ciuium. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur.

**Filius naturalis & bastardus idè important.** glo. est in rubri. ff. de concu. Bar. in l. ex facto. §. si quis rogatus. in fine. ff. ad Trebellia.

**Filij spurij dicuntur qui de adulterio ex soluta cùm non soluto, vele conuerso cõcepti sunt.** c. transmissæ. præalleg. l. vulgo. ff. de sta. homi.

**Filiaster filiastra est filius vel filia ex alio coniuge genitus vel genita, non ex eo quem modo habet mulier.** xxx. quæst. j. si quis filiastrum.

**Filiatio probatur vt per Doct. in l. Lucius. ff. de conditio. & demonstra. per communem nominationem parentum, & quòd natus est in domo mariti commorantis vxori vel concubinæ. l. filium. ff. de his qui sunt sui. glo. c. Michael. de fil. presby.**

**Finium regundorum.** Require suprâ, Actio finium regundorum.

**Finitimus, id est vicinus.** c. per tuas. de senten. excom.

**Firmum & ratum differunt quia firmum dicitur esse de facto, ratum verò de iure.** Bar. in l. id quod pauperibus. iuncta gl. C. de epif. & cler.

**Fiscus est saccus regius in quem reducuntur vel cui applicatur bona**

bona bannitorum vel proscriptorum, taliter accipitur. ff. l. ecati. l. sed ædes. §. fiscos. vel est regij vel imperialis thesauri cōgregatio vel imperialiū bonorum collectio, vel priuilegium, quia fiscus multa habet priuilegia: vt no. Azo in sum. C. de pri. fil. ad quod vide no. C. de iure fil. in rubri. Et nota quodd differentia est inter fiscū & rempublicā, sicut inter speciem & genus. Fiscus enim est bursa solum de commodo pecuniario, sed respublica pecunias, honores, præmia, & alia considerat no. in l. mancipia. C. de ser. fugi.

Imò in præalleg §. fiscos. nomen fisci vas ex viminibus contextum significat, vt ibi animaduertit Bud. Et quæ olim esset differentia inter fiscum & ærarium, vide suprâ in ver. Aærarium.

Fit & fiunt, hæc verba non tantū respiciunt præsens, sed etiam futurum. xxv. q. j. generati. in tex. & in glo.

Male hoc not. autor ex eo tex. nã loquitur de verbo fit, quod gl. extendit etiam ad verbum Fiat, non de verbis Fit, & Fiūt, quæ nullo modo aptari possunt ad tempus futurum.

*De F ante L.*

Flagitare in li. j. de priu. deli. est instantèr pudicitiam alterius

attendere, vt docet ibi Bud.

Flamines dicebantur sacerdotes gentilium, à filo quo in capite vtebantur, à quo dicebantur flamines quasi filamines. nam nudis eos capitibus penitus incedere nefas erat. dist. xxj. cleros. post medium. Inde archiflamines & protoflamines, vt eadem dist. §. j.

Floci nomine intelligitur habitus habens manicas longas & amplas. Cuculæ verò nomine habitus longus & amplus sine manicis, vt in cle. ne in agro. §. verum, de statu mona.

Fluctuare, id est dubitare. xij. dist. in. c. illa.

*De F ante O.*

Fodinæ dicuntur loca vel foueæ vbi aliquid foditur. dist. xxj. cleros. Inde dicuntur ferrifodine foueæ, vbi foditur ferrū, & auri fodinæ vbi foditur aurum.

Fœderati sunt non (vt Accur. putat in l. non dubito, de capti. & postli. reuer.) quibus cum induciæ factæ sunt, sed cum quibus populus Rom. amicitiam (vulgo ligam vocamus) coierat, sociosque appellabat Bud. Fœnerare apud Iuriconsultos est fœnori pecuniam accipere, vt annotauit Alcia. lib. iiii. de verb. signifi.

Fœnebris pecunia, quæ fœnori datur. §. penulti. in situ. quod cum eo.

Fomes

- Fomes** carnis est languor nature vel animæ, qui appellatur concupiscentia carnis. xv. q. j. §. itaque. & nō est peccatum, sed pœna peccati. Et dicitur animæ infirmitas, quia accedit animæ ex coniunctione carnis. §. itaque. præla.
- Foraneus** dicitur qui forum tenet, vel de foro venit. iij. q. vj. peregrina.
- Foresta** est locus ubi feræ inhabitant vel includuntur, glo. in c. cum dilecti. de dona. aliàs dicitur latum nemus. de his ponit Feli. in c. Rodolphus. in xvj. col. aliàs xij. versu. quid autem sit foresta. de rescrip. Et ubi quis habet usum venandi secundum Ber. de dona. cum dilecti. in glo. j.
- Forma**, facies cuiusque rei seu figuræ. l. mulieris. de verb. sign. quandoque sumitur pro ordine, hoc est decuria vel classe. l. scriniis. C. de palati. nonnunquam pro ligno quo calcei informantur. l. sed & si. ad l. Aquil. A Doct. verò plerunque accipitur pro solennitate quæ à iure requiritur in conficiendo aliquo actu.
- Formula**. require suprâ. Actio.
- Formidolosus** pro timido. §. fin. autem. insti. de pupil. substi.
- Fornacarius** idem quod pistrinarius vel pistor. l. si seruus. ff. ad l. Aquil.
- Fornicarij** in l. quidam. de vsur. sunt opifices, propolæ, institores, qui à fisco conducunt tabernas sub arcubus, qui fornicos appellantur, ut ibi merces suas venales habeant. Bud.
- Fornicatio** est cuiuslibet illiciti coitus genus qui fit extra vxorem legitimam, specialiter in vsu viduarum, meretricû, vel concubinarum.
- Forfitan** quandoque capitur non dubitativè. de vo. & vo. redē. c. magnæ. & sic est expressivum veritatis. de procu. tuæ. xxxij. q. ij. admonere. circa medium. & de pœn. dist. j. quamobrem. de sup. neg. præla. c. j. lib. vj. vi de glo. in c. ij. de testa.
- Forte** quando fit dubitativum facti, & quando iuris, no. Archi. xj. q. ij. nolite. etiam quandoque capitur certitudinaliter pro expressivum veritatis, & non pro nota dubitationis: ut in multis iuribus.
- Fortuitus** casus est inopinata rei euentus qui prævideri non potest, ubi ergo diligentissimus prævidisset, non est casus fortuitus: ut in cap. Ioannes. de homi. Et de materia casus fortuiti, vide Abb. in d. c. Ioannes. numero 4. ubi etiam dicit Abb. quòd casus fortuitus non imputatur dando operam rei licitæ, secus si rei illicitæ, ut in cap. dilectus. eodem titulo. de homici. Et not. casus in quibus diligentissimus providere non posset, in l. si quis domum. ff. loca.